
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 7Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

VII- na elaboração de manifestação ou parecer envolvendo 
demandas já judicializadas relacionadas a este artigo;
VIII – nos procedimentos administrativos e nos processos 
judiciais que não se enquadram nas competências dos demais 
subnúcleos.
9º. Esta resolução entra em vigor na em 01 de dezembro de 
2016.
10º. Revogam-se as disposições em contrário.
Belém, 03 de outubro de 2016.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
PRESIDENTE
ELÍSIO AUGUSTO VELOSO BASTOS
CONSELHEIRO
ROLAND RAAD MASSOUD
CONSELHEIRO
SUSANNE SCHOLL PETROLA
CONSELHEIRA
ABELARDO SERGIO BACELAR DA SILVA
CONSELHEIRO
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
CONSELHEIRO
JOÃO OLEGÁRIO PALÁCIOS
CONSELHEIRO

Protocolo: 118856

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°094/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 094/2015
N° DO TERMO ADITIVO:1°
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/329841
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a Vigésima 
Primeira – Da Vigência do Contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 57, II e 
demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 09/09/2016 à 11/09/2017.
CONTRATADO: IVRS COMERCIO LTDA ME
ENDEREÇO: Rua do Fio,s/ n° - bairro Guanabara, CEP.: 
67.010-550, Ananindeua/PA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.665.218/0001-44.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 119217

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 144 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE Nº 33.084, de 9º de março de 2016, bem como através da 
lei Nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e, ainda, os termos do processo nº 2016/419198.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor VAGNO RAMOS DA SILVA, Id. 
Funcional nº 3228932/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Diretoria de Ações Estratégicas - PROPAZ, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 17/10 a 15/11/2016, 
referente ao triênio, 2004 a 2007. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente em exercício da Fundação PROPAZ

Protocolo 119332

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 37/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO 
DOS MILITARES DO BAIXO TOCANTINS – AMBAT, sediada na 
Travessa Marques de Pombal, s/nº, Bairro Almeida, Cametá-PA, 
sob o CNPJ/MF nº 09.431.724/0001-64.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2016
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de 
assinatura.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 119225

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE REPACTUAÇÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 007/2014
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após regular 
análise de repactuação, formulado pela empresa SERVI-SAN 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº. 06.855.175/0007-52, em face 
do reajuste da data base da categoria dos prestadores de serviço 
limpeza e conservação, instituído pela Convenção Coletiva de 
Trabalho 2016/2017 – SEAC X SINELPA, estabelece o reajuste 
dos valores dos postos de limpeza e conservação, dispostos 
na Ata de Registro de Preços Nº 007/2014, conforme o quadro 
abaixo, a contar de 01 de julho de 2016, uma vez que a empresa 
abdicou dos valores retroativos do período de 01/01/2016 à 
30/06/2016.

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor 
mensal 

unitário da 
ATA

 

Valor 
unitário por 

posto:
 Proposta de 
reajuste da 

empresa
2015 

Valor 
unitário por 

posto:
Repactuação 
da empresa 
– 2016 R$

Valor do 
reajuste
proposto 

pela 
empresa – 
2015/2016 

%

Lote 1 – REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM (RMB)

01 Auxiliar de limpeza Posto 3.072,86 R$ 3.286,89 3.575,41 9%

02 Encarregado Posto 3.063,54 R$ 3.362,35 3.707,56 10%

Em, 13 de outubro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 118817

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 138, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal o servidor Edicley Mira Ferreira, 
Matrícula n.º 5921360/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato, 
cujas especifi cações seguem devidamente pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

SOLARIS 
TELEINFORMÁTICA 

LTDA-EPP. 

AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 

INFORMÁTICA. 

R$ 
13.422,64 037/2016

PREGÃO 
ELETRÔNICO
N.º 027/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 119061

CONTRATO
.

Contrato: 038/2016/IOE
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de material de informática.
Valor: R$ 13.287,20 ( Treze Mil Duzentos e Oitenta e Sete Reais 
e Vinte Centavos)
Data de assinatura: 14/10/2016
Vigência: 14/10/2016 a 13/10/2017
Pregão Eletrônico: n.º 027/2016/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Natureza da Despesa – 33.90.30/ 44.90.30/44.90.52;
Fonte do Recurso – 0261.00.6356;
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: DPI COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA-
ME.
Endereço: Rua Américo Giraldela, n.º 75, Bairro: Vila dos 
Lavradores, CEP: 18.609-087, Botucatu/SP.
Email: dpicomercio@hotmail.com
Telefone: (14) 3353-0705
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 119093
Contrato: 037/2016/IOE
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de material de informática.
Valor: R$ 13.422,64 (Treze Mil Quatrocentos e Vinte e Dois 
Reais e Sessenta e Quatro Centavos)
Data de assinatura: 14/10/2016
Vigência: 14/10/2016 a 13/10/2017
Pregão Eletrônico: n.º 027/2016/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Natureza da Despesa – 33.90.30/ 44.90.52
Fonte do Recurso – 0261.00.6356;
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: SOLARIS TELEINFORMÁTICA LTDA-EPP.
Endereço: Av. Sagitário, n.º 138, Conjunto 307, Torre 2 B, 
Bairro: Aphaville Conde II, Barueri/SP.
Email: Guilherme@solaristeleinformatica.com.br
Telefone: (11) 4191-1340
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 119051

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Rescisão
Contrato n.º 053/2014
Contratada: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e assistência 
técnica de equipamentos de impressão e aquisição de 
suprimentos.
Motivo: Rescisão amigável entre as partes no interesse do 
serviço público.
Fundamentação Legal: art. 79, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data de assinatura: 13/10/2016
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 119033


